UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Bernardini Scardaeonii Patauini Presbyteri de Castitate Libri Septem

Scardeone, Bernardino

Venetiis, 1542

Liber Qvintvs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30433

sanctitate precellere. Sed quam peruerse aberrant plerique
à professione cellbatus, instauratis paululum uiribus
Deo adiuante sequenti libro dicemus.

BERNARDINI SCARDÆONII
PATAVINI DE CASTITATE
LIBER QVINTVS.
EXORDIUM.

De Male Profitentibus religionem.

LICET in ipso scribendi initio ni-
hil minus q̄ reprehendere, aut accu-
sare quempiam cogitarim, proptes-
rea q̄ omni prorsus uitio carere de-
bet, qui in aliorum uitia paratus est
dicere: tamen ex instituto opere, ni-
si præuaricator nostræ causæ effici-
uelim, uel inuitus non solum in fœ-
das quorūdam nostri ordinis libidines, sed etiam in affi-
nes libidinū mores, atq; alia uitia dicere coactus sum: ue-
ritus ne calumniatur me fortasse quispiam, quasi Afrorū
opinionē secutus sim, q̄ (ut scribit, D. Augustinus) unum
tantūmodo libidinis crimen imputāt sacerdotibus, cæ-
tera flagitia pro nihilo ducentes. Existimaui ergo operæ
præcium fore pessima quæq; facinora put mihi succu-
rerint nactus hinc idoneā occasionē amice, & absq; ulla
priuata cōtumelia odio ue alicuius incesse, quæ mo-
do in eo ordine uulgo, & ab omnibus bonis iure merito
tōq; dānantur: tā & si nihil est quod uerear hic affirmare
eū Afris, libidinis uitiiū unū eē ex grauiorib; q̄ possint sa-
cris hoibus exprobrari. Nullū enim malū potius audit,
spurci olet, lati serpit, frequētius adoritur hominē, seri-
derelinq; q̄ spurcissima hæc, et incōcessa libido. Quæ q̄
dē usq; adeo ē abominabilis: ut de nullo alio pctō legat

DE MALE PROFI. RELI.

I. Cor. VI.

dixisse Deum poenitere se hominem fecisse, nisi propter hanc ipsam foedisimam ueneris proluuiem: cuius forades, quum diluere uellet, depluit illud miserabile diluuium quo uniuersum terrarum orbem submersit: & hominum fere genus perdidit: itaque haec nullum peccatum fuit, quod generi pluris constiterit humano quam peccatum libidinis. Nec immerito quidem: nullum namque flagitium reperias, quod plus coinquinet, labefactetque; turpius existimationem hominum, & praesertim clericorum quam foeda haec commixtio coitus interdicti. Propterea Paulus apostolus instruens Corinthios dixit, Fugite fornicationem, omne enim peccatum, quodcumque fecerit homo, extra corpus est: qui autem fornicatur in corpus suum peccat. Verum tamen dum istam calumniam sedulo conamur effugere, uereor ne in alteram, mox incurramus hac ipsa fortasse peiorem: quod & hic reclamaturi sint plerique usque adeo difficile est iniquos iniquitatis arguere: ut nullibi, quicquid agas, deesse tibi possint calumniatores. Auguror enim fore aliquos, qui magnam in me excitent, tragaediam quasi in proditorum, & transfugam, quippe qui sacerdos sacerdotes accusauerim & in lucem, ac uulgus tacenda protulerim: & nimis superciliosus factus tanquam fictitius ille Paschillus Romae pepercerim interea nemini. Si exprobrare uitia, uitio dandum est, non equidem culpa carebo: exprobraui fateor. Sed quid quaeso culpandus: si zelo Dei, si amore proximi, si odio uitiorum id feci, ut nullo propterea pacto ordinem hominum quamquam damnauerim, sed uitia? Volui in eo Antigenidis musici excellentissimi imitari disciplinam: qui suis auditoribus malos prius cantores exhibendos putabat, & postea eos, qui bene modularentur. Arbitratus hoc pacto bonos concinatores multo iucundiores futuros, ac delectaturos suauius quicumque audirent, si hi malos praesertim experti fuissent. Ita nos quoque alacriores homines putamus fore ad bene uiuendum, ac firmiores in proposito

casti
iniqu
cuset
resq;
& di
cogn
daci
potiu
ue no
ut fac
remu
deside
ergo a
sibi co
ctus d
Sed n
mi in
re crim
caeteri
& fals
potius
mecur
mo fo
hac le
sunt fir
cient, se
do: qu
rantur,
Neque
rat eleg
tam ua
solo ui
matoru
intrepic
est in p

castitatis, si prius libidines, luxuriam, dedecus, infamiamque
 iniquorum cognouerint. Quamobrem nemo nos accu-
 set, ac uitio uertat, si eiusmodi hominum uitam, mo-
 resque damnemus. Et enim si quis nostram causam bene-
 & diligenter, examinauerit, & recte iusteque perpendit:
 cognoscat id sane totum, quod dicimus, non tam moro-
 dacitati ulli meae imputandum esse, quam improborum
 potius consuetudini pessimae. Mores profecto insectam-
 ve non homines, rursusque non ut acrius arguamus: sed
 ut facilius corrigamus: neque ut clericorum causam ones-
 remus, sed potius ut eorum animos errore cognito ad
 desiderium emendationis inflammemus. Qui purus est
 ergo ab his uitis, gaudeat, & Deo gratias agat, qui uero
 sibi conscius est doleat, & agat poenitentiam, & corre-
 ctus domino benedicat, & eius gratiae ferat acceptum.
 Sed nolo me hic tueri prolixius sequutus. D. Hierony-
 mi in hac edem re consilium, qui a Ruffino eiusdem fe-
 re criminationis reus factus, quum copiose, ac eleganter
 caeteris criminibus respondisset: hanc unam uti friuolam,
 & falsam, ac maledicam ita dissimulauit, ut contemptu
 potius quam obliuione praeterisse uideatur. Verum quid
 mecum tacitus nugor: & ultro mihi fingo somnias? Ne-
 mo fortassis ex his proceribus, qui reprehendendi sunt,
 haec leget, uel si legent, quaquam stomachosi sint, tamen ut
 sunt sine pudore, quid de se dicatur, parum, aut nihil fa-
 cient, sed ex sublimi deridentes oppedent (ut aiunt) sur-
 do: quasi quae ab obscuro, & humili homunculo profe-
 rantur, tangere non possint magnos & illustres heroas.
 Neque enim (ut dici solet) aquila muscas capit, aut cu-
 rat elephantus culicem. Sed quid, quod etiam elephantos
 tam uastos porcina uox terret: sitque eis pusillus sorex uel
 solo uisu formidolosior, quam instructa in se acies ar-
 matorum: & leones generosissimos ferarum, & alioqui
 intrepidus abiectissimus gallus fugat: atque etiam scriptum
 est in psalmo Sagittae paruulorum factae sunt plagae eorum.

DE MALE PROFITEN. RELIGIO.

rum & Ceterum quicquid erit, legant, reiciant, probent, contendant ve quæ dicimus (ut lubet): feremus æquo animo. Quod autem ad me attinet ita tēperabo sermonem, ut neminem prorsus offendat, sed potius ut deleat multos, & profit pluribus. Mel quidem portabit aculeus noster, non uenenum: pungetq; ut excitet, & iuuet, non ut execet, aut iugulet. Silete ergo & fauete animis beneuolæ nostræ curationi: nam si exclamaueritis, & impatientius agitabitur caput: non secus mouebor atq; medicus, qui intentus officio: non minus urit, aut secat, si lāgulus reclamitet, q̄ si taceat: aperiēdū siquidē est uulnus, & ex altis sinibus uirus, si quod latet, penitus emulgendum.

Quam peruerse profiteantur quidam nomen religionis. Cap. I.

VNde uero rectius ordiemur castigationem hanc nostram, q̄ ab illis, qui spiritualis militiæ stipēdiis, atq; honoribus aucti, labores respuunt, locum deserunt, mysteria ministeriaq; pariter dedignantur, male, atq; ualde iniquè ex alienis laboribus sua sibi cōmoda comparantes. Perspicuum esse potest iam plane omnibus: quo & luxuriæ, & omnium deliciarum lenocinia processerint: ex quo pleriq; in ecclesia male præsumunt, & peruerse proficiuntur: & postquam dignitates tribuuntur indignis: & spiritualis militiæ cōmoda impēduntur ignauibus. Et, n. habent hi cum militaribus ordinibus hæc fere omnia: licet etiam uidelicet, ferocitatem, apparatus, factum, scorta, asseclas, scurras, equos, accipitres, canes, seruos, mensas, coenas, concentus, suffitus, odores, & reliquas eiusmodi uitæ delicias: in quibus talium hominum totas ætates uideas esse contritas: Ceterum continenter uiuere, & pro sibi cōmissō populo (ut par est) excubare: sitim, famēq; pati: frigus, & æstus tolerare: lorica ferre iustitiæ: & contra principes, & potestates, & contra mundi rectores ten

nebrarum harum, atque contra spiritualia nequitiae ut docet
 Apostolus, pugnare continent: ac si nullo militiae mune
 re, aut sacramento tenerentur obligati. Vah, uah iterum uo
 bis, quae haec non agitis: & illis potimini. Non est mihi credite
 militiae huius sacrae affluere delictis, & uoluptatibus idul
 gere, sed belligerare cum uitiis, & cum diabolo, & mundo & Ephes. 6.
 carne assiduo, & acri duello consistere: atque a propriis ca
 uere peccatis, & sequestrare sese pro alienis offerre. Grauis si
 ma sane persona sustinet quae religionem professus est, & sacris or
 dinibus ascriptus, nam eum ex officio, quod sibi incumbit, &
 sua, & aliena uicem primescere necesse est. Tu quidem nimis com
 fides es, nimis inconsultus: si tibi persuadeas in tantis delictis,
 & tanto ocio, sine tuo aliquo labore, posse de supposito mun
 do agere triumphum in caelis: & quam tam molliter uiuas, ex his
 corporeis uoluptatibus ad pennam illam, & gloriosam caeli
 citatem perungere. Suscipienda quidem sunt bella, laboresque per
 rudi ut liberati postea ab his in caelo perpetua pace perfrua
 mur. Praeuiam enim semper triumpho uictoria: sed ea ipsa com
 stare non potest, nisi uiriliter laboriosaque prius pugna praer
 cesserit. Affluere quidem delictis, hosti cedere est, non certare,
 & tantis commodis, honoribusque, & immunitatibus clerica
 lis militiae potiri immerito, latrocinari est plane magis, quam
 Deo militare. Discite quaeeso quid contemptus ille rex in
 professione, sibi uelit, quid dispar corporis cultus a cae
 teris, quid praelatio praecunetis ordinibus hominum,
 quid denique tot tantorumque praediorum elargitum gra
 tis peculium. Scilicet ut eumentis nomen religionis fa
 ciat interim licentiosius quicquid lubet, nihil a ceteris
 hominibus differens, nisi solum habitu, opibus, app
 ellatione, licentia: Porro religio non solum debet per
 uestitum, & nomen, sed magis per mores honestos, &
 opera religiosa cognosci. Nam ut cum ethnico orato
 re quaerat: quod esse turpius potest, quam sine procura
 tione senator, legatus sine mandatis, atque ullo. R. P. mu
 neret (adiiciamus his) & praelatus ecclesiae sine religione.

DE MALE PROFI. RELI.

Proh pudor, uereor dicere, tamen dicendū est, simulq;
dolendum, quum is sermo, is cultus corporis, ea deniq;
uitæ inconstantia sit multis istorum, qui sublimes gradus
obsident, ut dubitare facilius possis christiani ne sint, an
ethnici: qui dubitare si sint religiosi an laici. Hos si repe-
rire uelis, in circo, in theatris, inter scorta, ganeonesq; tres
perles. Horum si uultum inspicias, cachinis, gesticulatio-
ne, uoce, nutibusq; dissolui cernes, si habitum, scænicam
exercentium nihilo honestiorem: si comites, parasitis, le-
nonibus, scurris, assentatoribus undique stipatos intuebe-
ris: si sermonē audias equos, mulas canes epulas meret-
riculas sonat, minasq; & bellum, & pugnas strepit, si to-
tam deniq; uitam discutias, nihil olet aliud, quàm tetrū
nidorem luxuriæ. Has oblationes, hæc thura, hos odor-
res, hæc holocausta offerunt Deo suo. Licet uidere quos-
dam præ nimia affluentia ita elatos, ut uix dignentur di-
ci, aut haberi christiani cum cæteris, nedum Christi mini-
stri: & ita omni prorsus religione exutos, ut parum differ-
rant à uita, & à natura brutorum, quæ, quum careant in-
tellectu, Deum cognoscere non possunt. De quibus op-
time præcinit regius propheta David. Homo quum in
honore esset, non intellexit, & comparatus est iumentis
insipientibus, & similis factus est illis. Etenim quicquid
ocui est his, ab alea, à poculis, à uenationibus, à scortis, id
totum ad inexplebilem auaritiā conuertunt: ut suæ libi-
dini, ambitioni, palato, & immoderatis sumptibus sensu-
sum abunde suppeditent, quo possint prouocare opib;
bus Crassum, Lucillum cœnis, Mœcenatem deliciis,
Apitium cōdimentis, cum Numa autem, siue Fabricio,
aut Catonibus nullum certamen uolunt. Et hoc pacto
illa opum affluentia, quæ in uiduarum, pupillorum, sen-
num, atque aliorum inopū necessitates olim fuerat com-
parata, nunc nefariis hominibus (nam bonos semper
excipimus) non nisi luxum ambitum, incestus, crimina
numq; cæterorum occasiones largius subministrat, uel

Psal. 48.

alioqui in suos ipsorum tantum, aut propinquorum suorum
 riuanos, atque superfluos sumptus consumitur: ut nihil iam ex
 omnium seculorum memoria sit peius auditum. Potentia
 namque, & honores, & dignitates, & reliqua, quae aucto-
 ritatem parere bonis solent, his licentioris uitae fomitem
 parant: ut pro dignitate, dedecus: pro religione, impietas
 pro humilitate, insolentia: pro castitate denique libido suc-
 cedat. Quod quod in tantis diuitiis praeter nimiam largitio-
 nem, & immoderata prodigalitate haec ipsa copiae eis saepe
 deficient: nunquam tamen inexaturabile abdomen
 cessat: nunquam in exhaustus libidinis, & omnium uolu-
 ptatum feruor extinguitur, nunquam in se reuertitur, ut filius ille
 prodigus, resipiscunt, nunquam abducuntur a suis pessimis in-
 stitutis, & peruersa consuetudine, quod facile factum foret
 eis, si tantum saperent corde, quantum sapiunt pala-
 to. Nam sapes, & iura gustant suauissime, & exorbent
 acutissime: sapientiae uero & laudis nullum habent gustum,
 quum sint stupore penitus cordis oppressi. Tenent
 ipsi quidem perbelle suorum genera, dulce, scilicet suauem,
 pinguem, amarum, austerum, acrem, acutum, acerbum
 acidum, salsum, lenem, & si qui alii sint, quos forte
 aut ignorauit Apitius, aut Plinius suis propriis uocabulis
 nesciuit exprimere: at eorum quae ad gustum spirituales
 pertinent, quae ex officio potissimum, & ultra ceteros cal-
 lere uel imprimis debent, nullum prorsus sensum retinent.
 Stomachantur hi quidem studiis diuinarum scriptu-
 rarum: perhorrescunt, carnis macerationem, & ieiuniorum
 abstinentiam: orationis autem & meditationis usum, &
 castitatis propositum & cetera eiusmodi, quae piis, & uere
 religiosi hominibus praecunctis saporibus corporis,
 edulcescere solent stupidi nihil penitus sentiunt,
 nec curant, perinde atque ad eos haec spiritualia
 nihil pertineant magis, quam olim
 ethnicis, aut quam modo
 do falsis christianis.

DE MALE PROFITEN. RELIGIO.

Cōtta lufuriosos cōuiuiorū, et epulaz apparatus. Ca. II.

Hic allatrabit credo mihi tota manus delicatorū, qui quum in cæteris rebus ubiq; negligentissime sese habeant, in parādis tñ cibis, & cōficiendis edulibus, tantopere intendunt animos, ut usq; ad superstitionem desipiant: dum noua genera condimentorum quotidie machinantur, quibus rursū extincta orexis & edendi aueritas excitetur. Hinc acria dulcibus acida lenibus, amara suauibus magno studio, & admirabili arte commiscent, atq; in his uarias quæstiones, uaria consilia sedulo conferunt, & subtiliter ac diu, uti de re ualde seria, inter se ratiocinando loquuntur. Adhibenturq; in eiusmodi consultationibus expertissimi, itidemq; ueracissimi quædam lurcones, qui ex in re præsent, & sciant præterea nihil. Hinc etiam euenit, ut hi multo frequentius, ac studiosius, longeque accuratius Apitium, & Platinam de re coquina ria, quæ uel Ambrosium, uel Augustinum, uel cæteros doctores de Christiana pietate tractantes euoluant. Quia etiam ad ea studia tanta sollicitudine sese præparant, & tam accurate in ea re obseruāt minutissima quæq; ut facile sit cōiectare suum cuiq; istorum Genium esse pro Deo: iuxta illud scitum uerbum Pauli dicētis. Quorum Deus uenter est. Diuis siquidem solent, templa construi, aræ erigi, sacraria poni, adhiberi ad cultum idonei ministri, immolari uictimæ, thura incendi: quæ sane omnia religiose, & maxima cum impensa exhibentur ab his uentri, ac Genio: cui efficacius plane sese conecrunt, quàm Deo: uocem illam Epicuri pro sanctissimo oraculo & ore, & animo semp retinētes. Indulge Genio: Carpamus dulcia: nostrū ē quod uiuimus. Et illud similiter Sardanapali elogiū, quod sibi moriēs cōdidit. Ede, bibe, lude, & quū te mortalē noris præsentibus exple delitiis animū, post mortē nulla uoluptas. Hic in ea re quanta sit religio (quā sint alioquin sine ulla religione) quæso audias. Sacrarūt ipsi quod suo illi Genio, quæ sane sibi cōstituerūt: pro Deo, popinā optime instructā pro templo: macellū pro sacrario: cellarios pincernas

Phil. 3.

dulciarios & coquos adhibuerūt p̄ sacerdotibus, et mīnī
 stris: nidores uero affor̄, atq; odores aromatū, et oīs ge
 neris unguetor̄ p̄ thure, p̄ dices at̄, turdos, coturnices, pa
 uones, uitulos, hādos, lepores, apros, et oēs, feras syluaḡ
 et omnia pecora cāpi, et uniuersa uolatilia, atq; altilia p̄
 nata p̄ hostiis: rūbos uero lupos, ostreas, murenas, carpio
 nes, et oē genus pisciū, et cōchar̄, quæ mouētur in aq̄s,
 et oē op̄ lactiaḡ dulciariūq; p̄ uictimis, et præcipuis ho
 locaustis. Interea ne q̄s sensus corporis à tali cultu deuū
 et, atq; minus sit eiusmodi sacris intētus: ut palatū saporib̄
 bus, sic aures sonis, et scurrilitatibus, oculos signis, et spe
 ctaculis, nares odoribus, et unguentis oblectāt. Vide mō
 quāta religione, quāto cultu isti ipsi q̄ sine religione esse
 credūtur. Genio, et uētri litāt: ita ut tanq̄ spurcissimi he
 luones nulli gl̄oriæ, aut laudi, sed ab domini et gulæ tā
 tū nati eē uideātur. Iure ergo, q̄ sic uiuūt, quocūq; illi no
 mine censeātur, nō ministre Christi, ne pastores ecclesiæ
 sed de pastores, et Genii flamines, uel martis salii potius.
 Sunt dicendi, eo q̄ saliaribus cœnis: et amplissimo appa
 ratu cōuiuor̄, et epulaḡ op̄pare, et laute, at̄quo Salior̄
 more fruātur. O miseros ultra oēs, et admodū infelices
 hoies, q̄ nō uidēt, q̄ta sibi apporet mala hæc crapula, et
 hæc nimia, et nimis lauta saturitas: neq; cōsiderant quos
 morbos, q̄s ve mortes, et quos eēt post mortē carceres p̄
 paret tāta et tā diuersa copia ciboꝝ. Homini (ingt Plinio
 us) cibus est utilissime simplex, at̄ aceruatio sapor̄ pestis
 fera, et cōdimēta p̄niciosa. Sed de corpore hæc dicūtur
 à Plinio: at̄ de p̄nicie aiæ multo formi dabiliora dicūtur
 in euāgelio à Christo, ubi delitiosus ille diues in p̄petua
 flāma post tot delitias cremari p̄hibetur, eo q̄ epulaba
 tur quotidie splēdide, et bona recepat in uita sua. At qd̄
 factū quātis possum uisib̄ hortor delitiosos oēs attēde
 re, ne et ipsi ueniāt ad ea loca tormētōꝝ ubi qui ditissī
 mus quōdā fuerat, quū sūmo fitis ardore adhuc flagret,
 nequæ quidē guttā ad refrigerandā linguam hætenus à
 quoq; potuit impetrare.